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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ

ТРУД

Актуалност на проблема:

През последните две десетилетия понятието “безопасно

корабоплаване” навлезе дълбоко в морската терминология.

Въвеждането на редица международни изисквания задължаващи

корабособственици и мореплаватели да повишат ефективността на

морската безопасност доведе до извода, че е необходима стройна

система от правила, регламентиращи постигането на тази цел. Дълго

време борбата за постигане безопасност на корабоплаването се води

чрез промяна на конвенции и влизането в сила на международни

кодекси. Въпреки множеството нормативни документи касаещи

пряко безопасността на корабоплаването както на Международната

Морска Организация така и на местни законодателства досега

систематизирана дефиниция на това понятие не е дадена. Като се има

пред вид, че безопасността на корабоплаването е основополагаща

дисциплина в морската наука бихме могли да кажем, че предметът на

нейното изследване обхваща твърде голям обем от жизнено важни

мероприятия извършвани на море. И все пак като имаме пред вид

кодексите на ММО и най-вече Международния кодекс за управление

на безопасността и качеството (ISM), бихме могли да дадем следното

определение на понятието “безопасност на корабоплаването”:

“Безопасност на корабоплаването е система от мерки и

мероприятия предприети за осигуряване на следните приоритети в

следната последователност:

1. Опазване на човешкия живот на море.

2. Опазване на кораба.

3. Недопускане на замърсяване на околната среда.

4. Опазване активите на корабособственика.”

От тук можем да направим извод, че безопасно е онова

корабоплаване, което на първо място осигурява безопасността на

хората на море, а също така не води до материални загуби и опазва

чистотата на околната среда.

Oсновната теза, възприета в хода на изследванията в тази

разработка е , че навигационната информация е съществен елемент и

10

важна предпоставка за качествено управление на безопасността в

корабоплаването, което определя необходимостта от нейното

прецезиране и оптимизация в процеса на експлоатация на корабите.

Обект на научното изследване е процесът на оптимизация на

навигационната информация в съвременни условия.

Предмет на научното изследване са екстремните условия, които

оказват отрицателно въздействие върху процеса на управление на

кораба и изискват спешно доставянето на прецизна и оптимална

навигационна информация.

Цел на дисертационния труд е обосноваване на направленията

за усъвършенстване на оптимизацията на навигационната

информация при корабоводене в екстремни условия.

За постигане на поставената цел са решени следните основни и

допълнителни задачи.

Първа основна задача – Характеристика на понятията

“навигационна информация”, “безопасно корабоплаване” и

“екстремни условия на море”.

Втора основна задача – Изследване на проблема за безопасното

корабоплаване в екстремни условия.

Трета основна задача – Категоризиране на екстремните условия

и избор на способи и средства за безопасно корабоплаване.

Четвърта основна задача – Избор на критерии за оптимизиране

на навигационната информация и на методика за нейната

оптимизация.

Пета основна задача – Разработване на методика за безопасно

корабоплаване в екстремни условия.

Първа допълнителна задача – Разработване на алгоритми за

оптимизиране на навигационната информация.

Втора допълнителна задача – Експериментално изследване на

методиката за безопасно корабоплаване в екстремни условия.

ГРАНИЦИТЕ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО са оптимизиране на

навигационната информация при екстремни условия на плаване

породени природни фактори, форс-мажорни обстоятелства и

неумишлената дейност на човека.

Приложени са следните МЕТОДИ НА ИЗСЛЕДВАНЕ:

- общонаучни методи за установяване на взаимните връзки

между екстремните условия на корабоплаване и дефиниране на

понятийния апарат;
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- оперативният, оперативно-статистическият и системен

анализ, емпатията и мозъчният щурм за определяне методите и

способите на оптимизация на навигационната информация, както и

основните направления за усъвършенстване управлението на кораба в

екстремни условия;

- системният подход и анализ на чувствителността при

определяне на основните направления на корабоводене в екстремни

условия;

- анализът и оценка на риска за определяне на риска на море и

вземане на управленско решение по избор на действия при добиване и

използване на оптимизирана навигационна информация в екстремни

условия на плаване.

Апробация на резултатите от дисертационния труд
Дисертационният труд е представен и обсъден на заседание на

еднократно първично звено сформирано със заповед на Началника на

ВВМУ.
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II. СТРУКТУРА И СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ

ТРУД

Представения дисертационен труд се състои от увод, четири

глави, заключение и списък на използваната литература.

В увода е изложен общ исторически преглед на борбата за

постигане на безопасност в корабоплаването.

Съдържанието на дисертацията е изложено в четири глави.

ПЪРВА ГЛАВА. Същност и състояние на проблема. Обект на

разработката.

В първа глава се решават първа основна задача както и първа

и втора допълнителни задачи. Тя включва следните подраздели:

Раздел 1.1. Характеристика на понятията “навигационна

информация”, “безопасно корабоплаване” и “екстремни условия на

море”

Раздел 1.2. Навигационно и техническо осигуряване на безопасно

корабоплаване

Раздел 1.3. Организационни мерки за осигуряване на

безопасността на корабоплаването.

Раздел 1.4. Класификация на екстремните условия, възникващи на

море

Раздел 1.5. Критерии за безопасно корабоплаване и “оценка на

риска”

Раздел 1.6. Изводи за състоянието на проблема и Задачи пред

дисертацията.

В хода на изследването се установява, че оптимизирането на

навигационната информация е непрекъснат процес, който се

извършва в системи корабна апаратура, носещи наименование

“корабни комплекси”.

Преобладават изследванията свързани с дейността на корабните

навигационни комплекси. Особено внимание се отделя на действието

на информационният им софтуер.

В 1.2 се отделя внимание предимно на навигационните системи,

като преобладават изследванията върху Интегрираната система за

управление на мостика и Интегрираната навигационна система.

Процесът на оптимизация на навигационната информация в тези две
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системи се свързва програмна обработка на данните добити при

навигационните измервания.

Отделя се специално внимание и на критериите за оптимизация

на навигационната информация:

- навигационната информация да бъде минимална по обем и

максимална по съдържание;

- навигационната информация да бъде максимално точна;

- навигационната информация да бъде актуална.

Спирам се и на екстремните условия на плаване. Класифицирам

ги според факторите, които ги пораждат. Обръщам специално

внимание и на екстремните условия на плаване породени от

съвместното действие на два или повече фактори.

Екстремните условия на плаване се делят на четири големи групи

в зависимост от факторите, които ги пораждат:

- екстремни условия породени от природни фактори;

- екстремни условия породени от техническа неизправност;

- екстремни условия породени от човешка грешка;

- екстремни условия породени от антропогенни заплахи.

Теорията на оценка на риска непрекъснато се развива и

постепенно се превръща в самостоятелна наука, а не само в отделна

процедура в системата на управление на безопасността в

корабоплаването. Постепенно натрупаният опит се превръща в

стройна теория, а разработените методики получават научна

обосновка. В европейските държави, както и в САЩ оценката на

риска е не само академична дисциплина, но и предмет на анализ и

изследване от много научни институти.

В началото на 90-те години в Морския Институт във

Великобритания започва да се говори не само за оценка на риска, но и

за управление на риска на море.

Количествено оценката на риска може да се илюстрира като

използване на числени изрази на вероятностите на съществуващите

заплахи, така че да се получи калкулирано претегляне на

създадените екстремни условия.
Логически процесът на оценяването на риска може да бъде

представен в алгоритмична форма. Алгоритъмът може да има

различна форма. За онагледяване на процеса обаче схемата на процеса

трябва да бъде проста и лесно разбираема. Примерният и вид е

следния:
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От анализа на литературните източници са обобщени следните

основни изводи:

1. Към настоящия момент оптимизацията на навигационната

информация се извършва по установени програми в системата на

навигационните комплекси при активното участие на човешкия

фактор.

2. Все още автоматизацията на този процес не е на желаното

ниво, пред вид разнообразието на условията на корабоводене, особено

в екстремни ситуации.

3. В процеса на обработка на навигационната информация много

често се нарушават критериите за оптимизация. Или се намалява

обема на информацията за сметка на нейната точност, или в стремежа

си да я прецизираме губим нейната актуалност.

Определи сферата на приложение

Определи заплахите

Определи

следствията
Определи

честотата

Дефинирай

рисковете

Установи приемливи нива

на риск

Предприеми мерки за намаляване на риска,

където е необходимо

Оцени резултата
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4. Липсата на специален програмен продукт предназначен за

бърза обработка на данни добити от навигационни наблюдения и

измервания значително забавя процеса на оптимизация на

навигационната информация.

5. Досега дефиниране и подробна класификация на екстремните

условия на плаване не са извършвани. Класифицирането на


[…]


нататък ще използваме в процеса на управление на кораба в

екстремни условия. По този начин оптимизираната навигационна

информация става част от Системата за управление на безопасността

и качеството (Safety Management System) в дадена корабна компания.

4.3 Изводи:

1.Управлението на кораба в екстремни условия е висша форма на

изпитание на квалифицираните морски кадри. То обединява

прилагането в практиката на теоретичната подготовка, натрупания

опит и творческия професионализъм на щурмана.

2. Разработването на Система за управление на кораба в

екстремни условия (Еxtreme Sailing Safety Management System) ,

като част от СУБК (Safety Management System) e не само полезно, но

и необходимо за всяка корабоплавателна компания. Ако в този ред на

мисли развием тази идея ще стигнем неминуемо до извода, че

подобна система не може да бъде само изолиран елемент на

Системата за управление безопасността и качеството единствено на

корабите. В нея би трябвало да се включат и останалите звена от

Морската транспортна система – пристанища, центрове за контрол на

трафика, спасително-координационни центрове и т.н.

3. Основна роля в тази система се отделя на навигационната

информация, представена и ползвана в оптимизиран вид. Разбира се

за оптимизацията на навигационната информация ще бъдат

разработени необходимите стандарти. Навигационната информация

ще залегне и като основа за разработка на стандартна методика за

оценка на риска при корабоплаване в екстремни условия.

4.Програмата “Extreme Sailing1” може да бъде използвана за

управление на кораба в екстремни условия на плаване.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ. ОБЩИ ИЗВОДИ И ПРЕПОРЪКИ.

Управлението на кораба в екстремни условия по своята същност е

процес на управление на безопасността на море. Поради спецификата

на съществуващите обаче в този случай заплахи общата Система за

безопасност не е достатъчна за качествено изпълнение на

експлоатационните задачи. Ето защо предлагам корабоплавателните

компании да разработят като част от Системата за управление на

безопасността и качеството на Система за управление на кораба в

екстремни условия, както вече споменах в предната глава. Разбира се

предложение за цялостна разработка на такава система не е задача на

тази дисертация, затова ще набележа основните `и елементи и ще спра

вниманието си върху отимизацията на навигационната

информация.
Системата за управление на кораба в екстремни условия трябва да

има пирамидална структура. Tя би трябвало да включва:

- политика на компанията за управление на кораба в екстремни

условия;

- разработени методики за оценка на риска;

- разработени процедури, инструкции, заповеди и чек-листи за

вземане на управленски решения и контрол на тяхното изпълнение;

- разработени процедури за комуникации с бреговите служби по

СУБК и най-вече с назначеното лице на брега.

На всички нива на тази системна структура навигационната

информация играе основна роля в разработените процедури. И

разбира се нейното използване трябва да става в оптимален обем.

Процесът на оптимизация на навигационната информация може да

протича, ако има разработени стандарти за нейното оптимално

количество на даден етап на Системата за управление на кораба в

екстремни условия. Създаването на стандарти за оптимизацията на

навигационната информация е сложен процес и той във всички

случаи трябва да се основава на натрупан статистически материал.

Трябва ясно да се формулира информационната необходимост в

различните видове екстремни условия на плаване, като определено се

посочи и кои данни се нуждаят от непрекъснато осъвременяване.

Оптимизацията на навигационната информация би трябвало да се

извършва по пътя на автоматизацията. Не е възможно в екстремни
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условия на плаване жизнено необходими данни да се събират от

печатни навигационни пособия, временни известия или ненадеждни

измервания. Пътят на тази автоматизация трябва да бъде посочен от

самата Emergency Sailing Safety Management System. За тази цел

широко приложение намират корабните навигационни комплекси.

Разработването на необходимия софтуер е задача, която може да бъде

изпълнена при реализация на работен проект. Програмата “Extreme

Sailing 1” е само малка част от този софтуеър, който ще изведе

борбата за безопасност в корабоплаването на едно ново качествено

ниво. И сега има разработени програми както в ECDIS така и в

хардуера на командния състав, от където голяма част от

необходимата информация за изпълнение на процедурите от

предложената Система за управление на кораба в екстремни ситуации

може да бъде получена, но нейното по-нататъшно използване изисква

анализ, оценка и осъвременяване от останалите източници на

информация, както е показано в алгоритмите от предходната глава.

Една наистина оптимизирана навигационна информация би

трябвало да се събере в една специална програма, която от своя

страна да стане елемент на Integrated Bridge System – IBS

(Интегрираната система за управление на мостика).

В тази програма да бъдат заложени данни за:

- текущото обсервовано място на кораба;

- мореходните характеристики на кораба;

- техническите характеристики на кораба;

- състоянието на околната среда на плаване.

За изпълнението на тези изисквания програмата трябва да стане

своебразен дисплей на навигационните комплекси, но нейната

реализация не е невъзможна. Предимствата и недостатъците и могат

да бъдат маркирани само в практическото и приложение. Нейното

създаване обаче е задача на професионалните програмисти.

По-важното обаче е създаването на предложената Extreme Sailing

Safety Management System, която ще постави изискванията пред

съпътстващия софтуер. И необходимостта от нейното разработване и

регламентираното и внедряване във функционалните задължения на

корабните офицери е задача на тази дисертация.
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III. НАУЧНА ЗНАЧИМОСТ И НОВОСТ

- Научно-приложен принос
Разработената методика за оценка на риска на море представлява

научно-приложен принос за подобряване безопасността на

корабоплаването.

- Приложен принос

Дефинирането на понятията „безопасност на корабоплаването”,

„естремни условия на плаване” и тяхната класификация, както и

понятието „навигационна информация” считам, че ще намерят

приложение в добрата морска практика.

Обоснованите предложения за разработване на програмен

продукт – Extreme Sailing 1 , както и на системата за управление на

безопасността в екстремни условия на корабоплаване – Extreme

Sailing Safety Management System са новост за българската морска

наука.
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