РЕЦЕНЗИЯ

**върху дисертационен труд за даване на образователна и научна
степен**

„ДОКТОР”

Автор на дисертационния труд: Георги Сотиров Гилев

**Тема: „Оптимизиране на навигационната информация
за безопасно корабоплаване в екстремни
условия”**

**Професионално направление: 5.5 -Транспорт, корабоплаване и
авиация**

Област: „Технически науки”

Рецензент: доц. д-р. инж. Илчо Герасимов Томов

1. Актуалност на разработвания проблем

Изследванията и публикациите през последните години устойчиво показват, че около 80% от аварията в световния търговски флот се дължат на т.н. човешки фактор. Усилията на международната морска общност в за преодоляване на това явление са значителни. В Международната Морска Организация – ИМО редица конвенции, кодекси и резолюции са насочени към повишаване на морската безопасност и сигурност, чрез повишаване квалификацията на корабните екипажи. Тези документи са под постоянни обновления и допълнения и въпреки това проблемът с споменатите осемдесет процента стои упорито. Настоящият дисертационен труд, има за цел повишаване на знанията и уменията на навигационния състав от екипажите, насочени към безопасно корабоводене и има своята актуалност.

2. Познава ли дисертантът състоянието на проблема?

Дисертантът е Капитан от далечно плаване с дългогодишен плавателен стаж. Преподавал е в Български морски квалификационен център в курсове за повишаване на квалификацията на екипажите именно с цел – повишаване на безопасността. При разработване на дисертацията е направил обзор на значителен обем литературни източници в това направление. Над 170 заглавия на няколко езика – руски, английски, френски, немски, гръцки. Цитирал е и свои публикации.

В самата дисертация проблема за безопасността и квалификацията на екипажите е описан задълбочено, и в исторически план. Това е позволило на автора да обоснове основните задачи, които в последствие да бъдат включени в системата от обучителни процедури за повишаване безопасността на корабоводенето.

В заключение, к.д.п. инж. Гилев познава проблемите на безопасността на корабоплаването. Очевидно е, че тук са помогнали и неговите умения и дългогодишния опит, като корабоводител.

3. Методика на изследването

Обосноваването на методиката на изследването е представена основно в началото на втора глава. Авторът се е насочил към използването на вероятностни методи, за оценка на риска при експлоатацията на кораби и от там – необходимия оптимален обем и съдържание на навигационната информация за вероятно най-висока безопасност. В работата, фактически, е приложил метода на т.н. Формална Оценка на Безопасността (Formal Safety Assessment – FSA).

За първи път FSA беше приложена при разследване на аварията с нефтената платформа "Пайпър алфа" в Северно море през 1988 г., когато загинаха 167 души. Особено популярно беше прилагането на FSA в IMO при обосновка на оставането на съществуващите спасителни лодки на старите кораби и оборудването на новостроящите се с нов тип – значително по-скъпи. В IMO беше разработено специално Ръководство за прилагане Guidelines for Formal Safety Assessment (FSA) през 1997 с последвали изменения и допълнения 2001, 2002, 2007 и 2013.

Приемам, че докторантът е достигнал до обосноваването на една правилна методика на изследването.

4. Оценка на достоверността на материала, върху който се градят приносите на дисертационния труд

Прилагането на метода FAS е свързано с използването на числени коефициенти за дадено аварийно събитие. Стойностите се задават или експертно, или на базата на натурни експерименти и измервания от типа на време за реакция на навигатора и т.п.

Експериментите, проведени от дисертанта са за определянето на времената от началото на аварийна ситуация до нормален режим на корабоводене са проведени от изпълнители, играещи ролята на действащ вахтен офицер на кораба. Използвани са четири типични аварийни ситуации, като повреда на рулевото управление и др. Провеждани са на учебния тренажор на БМКЦ "Kongsbergs AS" – сертифициран от DNV. Участниците в експеримента са с плавателен стаж, като вахтени офицери, навигатори.

Приемам, че този начин за получаване на експериментални данни е приемлив и можем да вярваме на достоверността на материала, върху който се градят приносите на дисертационния труд

5. Оценка на приносите в дисертационния труд

Като, най-съществен научно-приложен принос приемам разработената "Автоматизирана система за оптимизиране на навигационната информация и за контрол на действията на екипажа в екстремни условия" обвързваща всички технически средства за управление на кораба и специално разработена програма "Extreme sailing 1".

6. Преценка за степента на личното участие на кандидата в разработвания проблем

През кариерното си развитие, като капитан с различни нива на правоспособност, преподавател в БМКЦ, асистент и докторант във ВВМУ, инж. Гилев показва постоянство в научните си интереси в сферата на безопасността на корабоплаването. Добре познава теорията и

практиката по проблемите на безопасността в корабоплаването. Експериментите са проведени и обработени под негово ръководство.

Приемам, че изследванията и приносите в дисертационния труд са негово лично дело.

7. Преценка на публикациите

Представени са пет авторски публикации.

Приемам, че тяхното съдържание е свързано с проблемите, разглеждани в дисертационния труд.

8. Използване на резултатите от дисертационния труд в научната и социална практика

С тази своята преподавателска и обществена дейност и с участието си в различни научни форуми, дисертанта е създал добри възможности за запознаване на морската общественост с проблемите свързани с безопасността на корабоплаването. Резултатите от дисертационния труд следва да се използват в учебния процес за популяризиране и изучаване на метода FSA. Корабоплавателните компании също ще имат интерес.

9. Мотивирани препоръки за бъдещото развитие и използване на резултатите

Препоръчвам продължаване на тренажорните изследвания и популяризиране на резултатите.

В редакционно отношение към автора имам редица забележки. Например основната формула от FSA на стр. 63 е записана по неразбираем за бъдещ читател начин. Не са указани значенията на параметрите. Формулата няма пореден номер, а се повтаря няколко пъти на следващите страници. Това не би допуснал един професионален редактор. Позволявам си една препоръка към учебната институция – да не се допускат до процедури по вътрешна катедрена защита дисертационни работи, които не са преминали през процедура по редактиране. Иначе вътрешните защиты се занимават основно с редакционни бележки, без особен резултат.

Като недостатък следва да отбележа следното. В работата е използвана методика и изчислителни процедури от Formal Safety Assessment – FSA на IMO. Пропуск е обстоятелството, че не е цитирано и не е включено в литературния списък изданието "Guidelines for Formal Safety Assessment (FSA) , MSC/Circ.1023, IMO, 2002 , 54 p."

В редакционно отношение би трябвало да се направят доста корекции за номериране на фигурите, по-точна препратка към цитиран литературен източник и др.

10. Заключение

Дисертацията е посветена на актуален проблем. Мнението ми за представения дисертационен труд е положителен. Това ми дава основание да предложа на уважаемото жури да присъди на к.д.п. инж. Георги Сотиров Гилев образователната и научна степен „Доктор” по професионално направление 5.5 „Транспорт, корабоплаване и авиация“.

16.04.2015 г.

Рецензент:.....

гр.Варна

(доц. д-р. инж. *Илчо Герасимов Томов*)